propostas  com  valores  substancialmente  inferiores  ao  preço  de  referência  ou  a 
parâmetros  de  mercado  exigem  verificação  rigorosa  da  composição  de  custos, 
especialmente em serviços com alta carga de encargos trabalhistas e insumos fixos.

No caso concreto, o valor de R$ 106,00 (cento e seis reais) classificado para o item

44, enquanto o valor inicial de referência era de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e 
cinco  reais)  é  aparentemente  insuficiente  para  cobrir  encargos  trabalhistas, 
previdenciários,  fiscais  incidentes  sobre  a  hora  de  trabalho,  assim  como 
remuneração e benefícios legais e convencionais (tais como férias, décimo terceiro,  
FGTS  e  adicionais),  além  dos  custos  indiretos,  custos  com  deslocamentos,